- y) De methodo Suecica venam imponendi vide SWEDEN-BORG Regn. subterr. §. I. pag. 33. De methodo Gallica M. DE COUR- TIVRON & M. BOUCHU *l'Art des Forges & Fourneaux à Fer* Sect. III. pag. 12. & 13. Regulas in impositione minerarum obser- vandas tradit WALLERIUS in *Elem. suis metallurgicis in Metallurg. chem.* pag. 279. & seq. Raro hic dari possunt regulæ constantes; omnes enim encheireses ad naturam minerarum se referre debent; WALLERII nihilominus regulæ fatis generales sunt, & ubivis lo- cum habent.

ꝝ (40) ☯

res, vitrescentiores & fragiliores sunt. E contrario scoriæ ex minera rubra nigrescunt, tenaciores atque opacæ sunt. Metallum ipsum valde differens est ; refrigeratum enim ferrum ex minera alba tardius æruginem trahit, albidius in fractura, & splen-

descentius appareat. Dum malleo cuditur, clarior resonat illo ferro ex haematite extracto ; hoc enim statim ferruginosum fit , in fractura lividi est colo- ris, & sonum obscurum edit.

§. X.

Hoc metallum ita ex mineris fusum crudum dici citur; goosae enim prismaticae, ex mineris rubris ortae, dicuntur ferrum crudum ; alterum vero metallo tallum ex minera alba ortum (**die Stahlkuchen**) dicuntur chalybs crudus. Ex priori, nimirum ex ferro crudo quibusdam in Siegenae locis, Siegæ, Marienbornæ &c. varia utensilia oeconomica parantur; sed de his alibi z). Jam meum est rimari no-

tas,

-
- z) De fusione utensilium ex ferro crudo nil elegantius nec legi nec videri potest, quam icones & descriptiones Excellentiss. AUCTO-RUM de l'Art des Forges & Fourneaux `a Fer in Sect. III. Part. 4. pag. 75. Tab. X. XI. & seq.

ꝝ (41) ☯

tas, cuiusnam naturæ ferrum crudum sit, cur non sit malleabile, cur adeo durum ; haec enim differuntiam specificam inter ferrum crudum & cusum constituant. Hic non pontem asinimum, substantiam quandam occultam in auxilium vocabo, ex qua omnia quidam explicare volunt : sed ex materiis sanitatis notis in mineris existentibus rem exponam. In mineris adest metallum ipsum, aut calx metallica; haec differentia hic nil momenti trahit, sed praeter ea adest terra calciformis, quæ in fusione in vitro abit. Quid fit in fusione? metallum gravius descendit, substantia levior supernatant; sed ferrum aliis metallis tenacius fluit, hinc particulæ scoriae difficillime ascendere possunt, & per totam metallo tallum aggregationem dispersæ manent. Praeterea ferrum, stanno excepto, metallum levissimum, non adeo magno nisu, fundum petit. Itaque sine ambo bagæ & magna opera haec ferri crudi natura concipi potest; nimirum praeter naturam